

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2018

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the current world trade scenario. Discuss the strategy for integrating India's trade with the world trade. 14, 6
2. Explain the rationale behind export promotion in India. Describe the guidelines drawn up for a more realistic export promotion programme. 8, 12
3. Describe the export prospects for Indian handicrafts and gems and jewellery ? State the various measures adopted for the purpose. 6, 14
4. Describe the various products and markets for India's engineering goods exports. State the major problems faced in their exports. 12, 8
5. Describe the trends and composition of India's exports and imports with the USA. State the major constraints in expansion of the Indo-US trade. 12, 8

6. Explain the major provisions of India's export-import policy. 20
7. (a) Describe the recent policy measures adopted for improving the balance of payments situation in India. 10, 10
(b) State the strategic responses that Indian exporters of textile and clothing would consider in the context of emerging competition.
8. Write explanation notes on **any two** of the following : 10, 10
- (a) Major problems in India's Exports
(b) Benefits and Facilities provided to Export Houses
(c) Major Constraints in Indo-Japanese Trade
(d) Trade Prospects between India and West Asia
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- वर्तमान विश्व व्यापार परिदृश्य की व्याख्या कीजिए। भारत को विश्व व्यापार के साथ जोड़ने वाली रणनीतियों की व्याख्या कीजिए। **14, 6**
- भारत में निर्यात संवर्द्धन को दिए गए महत्व की व्याख्या कीजिए। एक अधिक व्यावहारिक निर्यात संवर्धक कार्यक्रम के लिए तैयार किए गए मार्गदर्शक दिशानिर्देशों का उल्लेख कीजिए। **8, 12**
- भारतीय हस्तशिल्प वस्तुओं तथा रस्ते व आभूषणों के निर्यात की संभावनाओं (prospects) की व्याख्या कीजिए। इसके लिए अपनाए गए विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए। **6, 14**
- भारत के इंजीनियरिंग सामान के निर्यात के विभिन्न उत्पादों एवं बाजारों का वर्णन कीजिए। उनके निर्यात में आने वाली समस्याओं का उल्लेख कीजिए। **12, 8**

5. संयुक्त राष्ट्र (USA) के साथ भारत के निर्यात व आयात की संरचना एवं प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए। भारत-संयुक्त राष्ट्र व्यापार के विस्तार में मुख्य अवरोधों का उल्लेख कीजिए। 12, 8
6. भारत की निर्यात-आयात नीति के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 20
7. (a) भारत में भुगतान शेष की स्थिति में सुधार के लिए अपनाए गए हाल के नीतिगत उपायों का वर्णन कीजिए। 10, 10
(b) उभरती प्रतियोगिता के संदर्भ में सूती कपड़ा तथा वस्त्रों के निर्यातकों की उन कार्यनीतिक प्रतिक्रियाओं का उल्लेख कीजिए जिन पर वे ध्यान देना चाहेंगे।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
(a) भारतीय निर्यात की मुख्य समस्याएँ
(b) निर्यात गृहों को प्रदान किए गए लाभ व सुविधाएँ
(c) भारत-जापान व्यापार की मुख्य सीमाएँ
(d) भारत व पश्चिम एशिया के बीच व्यापार संभावनाएं
-